
Radicado: D 2021070000879 - 
Fecha: 19/02/2021 
Tipo DECRETO 
Destino RE 

DEPARTAMENTO DE IANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de 

las facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el 

artículo 300, numeral 9 de la Constitución Política, y la Ordenanza 29 de 2020, 

y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 27 de la Ordenanza 29 del 10 de diciembre 2020 "SOBRE 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DEL AÑO 2021'Ç faculta pro tempore al Gobernador para efectuar 

modificaciones al presupuesto cuando no esté sesionando la Asamblea 

Departamental; y teniendo además como base el numeral 9 del artículo 300 

de la Constitución Política Nacional. 

Que el artículo 84 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

del Departamento de Antioquia, vigencia 2021, establece "Articulo 84. 

Modernización estructura administrativa de la Gobernación de 

Antioquía. Se autoriza al Gobernador de Antio quia para efectuar cualquier 

tipo de ajuste al Presupuesto del Departamento de Antio quia en la vigencia 

2021, entre otros, traslados, asignaciones, vigencias futuras o reservas, a 

efectos de materializar o implementar la Ordenanza No. 04 de 2020." 

An 
JGALLEGOP 



2 

Que la Secretaria de Talento Humano y Desarrollo Organizacional, mediante 
oficio con Radicado No.2021020007008 del 16 de febrero de 2021, solicitó a 
la Secretaría de Hacienda realizar traslados presupuestales en los rubros de 
nómina, como consecuencia de la distribución de la planta de empleos de la 
Administración Departamental - Nivel Central. 

Que de conformidad con el artículo 30 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto 2021, "Traslados presupuestales por iniciativa de la 
Secretaría de Hacienda. Siempre y cuando el Gobernador cuente con 
facultades para realizar traslados presupuestales, solo por iniciativa de la 
Secretada de Hacienda, se podrán contracreditar los recursos asignados a 
las siguientes apropiaciones: Factores salariales comunes, adquisicion de 
bienes y servicios, Contribuciones inherentes a la nómina, transferencias 
Corrientes y Gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora. Lo 
anterior, de conformidad con el nuevo catálogo de clasificación presupuestal 
de entidades territoriales, la Secretaria de Hacienda autorizó la realización 
del traslado presupuestal, en el oficio con radicado No.2021020007246 del 
17 de febrero de 2021. 

Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto 
de 2017, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del 
Departamento de Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, el Director de 
Presupuesto, certificó la disponibilidad de las apropiaciones a 
contracreditar. 

Que el objetivo de este decreto es realizar traslados presupuestales en los 
rubros de nómina, como consecuencia de la distribución de la planta de 
empleos de la Administración Departamental - Nivel Central, con motivo del 
proceso de Evolución Humana y Organizacional. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artícilo Primero. Contracreditese el Presupuesto y PAC de Gastos de 
Funcionamiento, en varias dependencias del Nivel Central, de conformidad con 
el sigaiente detalle: 

JGALLEGOP 



3 

Fondo CeGestor Pospre AFunc Proyecto Valor Descripción 

0-1010 124C 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 967.643291 SALARIO 

0-1010 124C 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 126.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 1240 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 50.928.594 VACACIONES 
0-1010 1240 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 95.154.985 Prima de Navidad 

0-1010 124C 2-1-1-01-03-001-03 0 999999 5.658.167 Bonificación especial  
por recreación 

0-1010 1240 2-1-1-01-01-001-08-02 0 999999 48.657.179 Prima de Vacaciones 

0-1010 1240 2-1-1-01-01-001-06 0 999999 44.919.020 Prima de Servicios 

0-1010 1240 2-1-1-01-01-001-07 0 999999 29.711.742 Bonificación por  
servicios 

0-1010 11313 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 449.675.116 SALARIO 

0-1010 1138 2-1-1-01-01-001-05 0 999999 96.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 1136 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 23.667.111 VACACIONES 

0-1010 1138 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 44.219.631 Prima de Navidad 

0-1010 1138 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 2.629.416 
Bonificación especial 

por recreación 

0-1010 1138 2-1-1 -01-01-001-08-02 0 999999 22.611.558 Prima de Vacaciones 

0-1010 1138 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 20.874.392 Prima de Servicios 

0-1010 1138 2-1-1-01-01-001-07 0 999999 13.807.393 Bonificación por  
servcios 

0-1010 1210 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 293.790.643 SALARIO 

0-1010 1210 2-1-1-01-01-001-05 0 999999 60.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 1210 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 15.462.665 VACACIONES 

0-1010 1210 2-1-1-01-01-001-08-01 0 999999 28.890.444 Prima de Navidad 

0-1010 1210 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.717,902 Bonificación especial  
por recreación 

0-1010 1210 2-1-1-01-01-001-08-02 0 999999 14.773.031 Prima de Vacaciones 
0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-06 0 999999 13.638.071 Prima de Servicios 

0-1010 1210 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 9.020.919 Bonificación por  
servicios 

0-1010 174H 2-1-1-01-01-001-01 0 999999 2.571.922.703 SALARIO 

0-1010 174H 2-1-1-01-01-001-05 0 999999 348.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 174H 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 135.364.353 VACACIONES 

0-1010 174H 2-1-1-01-01-001-08-01 0 999999 252.914.757 Prima de Navidad 

0-1010 1741-1 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 15.038.980 Bonificación especial 
,. 

por recreación 

0-1010 1741-1 2-1-1-01-01-001-08-02 0 999999 129.327.103 Prima de Vacaciones 

0-1010 1741-1 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 119.391.359 Prima de Servicios 

0-1010 1741-1 2-1-1-01-01-001-07 0 999999 78.971.563 Bonificación por 
servicios 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 74.522.766 ' SALARIO 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-05 0 999999 6.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 160G 2-1-1-01-03-001-01 0 999999 3.922.251 VACACIONES 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-08-01 0 999999 7.328.334 Prima de Navidad 

0-1010 160G 2-1-1-01-03-001-03 0 999999 435.762 Bonificación especial 

JGALLEGOP 

01~- 



Fondo CeGestor Pospre AFunc Proyecto Valor Descripción 

0-1010 1603 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 3.747.318 Prima de Vacaciones 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 3.459.425 Prima de Servicios 

0-1010 160G 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 2.288.241 
Bonificación por 

 servicios 

0-1010 16413 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 49.157.159 SALARIO 

0-1010 164G 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 6.000 Auxilio deTransporte 

0-1010 164G 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 2.587.219 VACACIONES 

0-1010 16413 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 4.833.960 Prima de Navidad 

0-1010 164G 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 287.440 
Bonificación especial 

por recreación 

0-1010 164G 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 2.471.829 Prima de Vacaciones 

0-1010 164G 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 2.251.927 Prima de Servicios 

0-1010 1643 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 1.509.384 
Bonificación por 

servicios 

0-1010 176K 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 257.598.750 SALARIO 

0-1010 176H j 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 30.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 1761-1 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 13.557.829 VACACIONES 

0-1010 176H 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 25.331.448 Prima de Navidad 

0-1010 1761-1 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.506.275 
Bonificación especial 

por recreación 

0-1010 1761-1 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 12.953.150 Prima de Vacaciones 

0-1010 176H 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 11.958.005 Prima de Servicios 

0-1010 1761-1 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 7.909.637 
Bonificación por 

servicios 

0-1010 1731-1 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 54.963.557 SALARIO 

0-1010 1731-1 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 6.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 1731-1 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 2.892,819 VACACIONES 

0-1010 173K 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 5.404.943 Prima de Navidad 

0-1010 173K 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 321.392 
Bonificación  especial 

por recreación 

0-1010 1731-1 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 2.763.799 Prima de Vacaciones 

0-1010 1731-1 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 2.551.466 Prima de Servicios 

0-1010 1731-1 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 1.687.670 
Bonificación por 

servicios 

TOTAL [$6.061.293.843 
1 

JGALLEGOP 



Artículo Segundo Acredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de 

Funcionamiento, en varias dependencias del Nivel Central, de conformidad con 

el siguiente detalle: 

Fondo ceGestor Pospre AFunc Proyecto Valor Descripción 
0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 967.643.291 SALARIO 
0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 126.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 100A 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 50.928.594 VACACIONES 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 95.154.985 Prima de Navidad 

0-1010 100A 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 5.658.167 
Bonificación especial 

 
por recreación 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 46.657.179 Prima de Vacaciones 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 44.919.020 Prima de Servicios 

0-1010 100A 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 29.711.742 Bonificación por 
servcios 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 449.675,116 SALARIO 
0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 96.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 121C 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 23.667.111 VACACIONES 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 44.219.631 Prima de Navidad 

0-1010 121C 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 2.629.416 
Bonificación especial 

 
por recreación 

0-1010 121C  2-1-1-01-01-001-08-02  C 999999 22.611.558 Prima de Vacaciones 
0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 20.874.392 Prima de Servicios 

0-1010 121C 2-1-1-01-01-001-07 
________ 

 

C 999999 13.807.393 Bonificación por 
servcios 

0-1010 174H 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 293.790.643 SALARIO 
0-1010 174H 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 60.000 Auxilio de Transporte 
0-1010 1741-1 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 15.462.665 VACACIONES 
0-1010 1741-1 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 28.890.444 Prima de Navidad 

0-1010 1741-1 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 1.717.902 Bonificación especial 
por recreación 

0-1010 1741-1 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 14.773.031 Prima de Vacaciones 
0-1010 17411 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 13.638.071 Prima de Servicios 

0-1010 17411 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 9.020.919 •  Bonificación por  
servcios 

0-1010 17511 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 2.571.922.703 SALARIO 
0-1010 17511 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 348.000 Auxilio de Transporte 
0-1010 1759 2-1-1-01-03-001-01 C 999999 135.364.353 VACACIONES 
0-1010 17511 2-1-1-01-01-001-08-01 C 999999 252.914.757 Prima de Navidad 

0-1010 1751-1 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 15.038.980 Bonificación especial 
por recreación 

11  

JGALLEGOP 



JGALLEGOP 



7 

TOTAL $6.061.293.843 

Artículo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en Medellín, a 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE C - LASE 

Ni GAVI ¡A 
4n / 

JUAN ÁNz t 
Secreta i G r Secretaria de Haciend

ji  

Fondo CeGestor Pospre AFunc Proyecto Valor Descripción 
0-1010 17611 2-1-1-01-01-001-01 C 999999 54.963.557 SALARIO 
0-1010 17611 2-1-1-01-01-001-05 C 999999 6.000 Auxilio de Transporte 

0-1010 17611 2-1-1-01-03.001-01 C 999999 2.892.819 VACACIONES 

0-1010 17611 2-1-1-01-01-001-08-01 c 999999 5.404.943 Prima de Navidad 

0-1010 176H 2-1-1-01-03-001-03 C 999999 321.392 Bonificación especial 
por recreación 

0-1010 176H 2-1-1-01-01-001-08-02 C 999999 2.763.799 Prima de Vacaciones 

0-1010 176H 2-1-1-01-01-001-06 C 999999 2.551.466 Prima de Servicios 

0-1010 17611 2-1-1-01-01-001-07 C 999999 1.687.670 Bonificación por 
servicios 

NOMBRE 1 FIRMA 1 FECHA 
Revisó Guillermo León Cadavid Cifuentes, Director de Presupuesto  
Revisó y aprobó \Diana Patricia Salazar Franco, Subsecretaria de Hacienda  
VoBo. David Andrés Ospina Saldarriaga, Subsecretario Prevención del 

daño antijuridico 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la f1 

las normas y disposiciones 

JGALLEGOP 


